关于举办 2025 年（第 18 届）中国大学生计算机设

计大赛河北省级赛的通知

河北省内各有关高校：

根据《关于举办“2025 年（第 18 届）中国大学生计算

机设计大赛”的通知》（中大计赛函[2025]1号）和《关于中

国大学生计算机设计大赛 2025 年报名费收取标准的通知》

（中大计赛函[2025]3号）的要求，为进一步深化教学改革，

提高计算机教学质量，激励我省大学生学习计算机知识和技

能的兴趣，培养其创新创业能力及团队合作意识、运用信息

技术解决实际问题的综合实践能力，经研究，决定举办 2025

年（第 18届）中国大学生计算机设计大赛河北省级赛，本次

省级赛由河北大学承办。现将有关事项通知如下：

一、参赛要求

1．参赛对象：河北省内全日制高等院校在校本科学生均

可以原创作品为单位组成参赛队，每个参赛队可由同一所学

校的 2 到 5 名学生组成（参赛队不可跨校组队），每队的指

导教师不多于 2 名,每位作者在每个大类中只能提交 1 件作

品。参赛队由学校统一组织，不接受个人报名。

2．竞赛内容：2025 年大赛作品内容分设：（1）软件应

用与开发；（2）微课与 AI 辅助教学；（3）物联网应用；（4）

大数据应用；（5）人工智能应用；（6）信息可视化设计；（7）

数媒静态设计；（8）数媒动漫与短片；（9）数媒游戏与交互

设计；（10）计算机音乐创作；（11）国际生“汉学”。每个大

类下设若干小类。其中，（7）、（8）、（9）三个类别统称为数

媒类。

3．大赛数媒类与计算机音乐创作类作品的主题

大赛数媒类与计算机音乐创作类作品的主题为“中国古

代物理——中华优秀传统文化系列之五”。内容仅限于我国

历史上（1911年以前）物理相关成就，包括：

（1）中国古代物理成就——弘扬中华优秀自然科学成

就。

（2）中国古代物理领域杰出科学家——弘扬中华优秀

科学家精神。

（3）中国古代杰出的物理著作——弘扬中华优秀物理

科学专著。

（4）中国古代物理文化——弘扬中华优秀自然科学文

明和优秀文化传承。

4．国际生参赛作品的主题为“汉学”

内容限于中国古代文化（1911年以前）相关成就，包括：

（1）中国古代文化概述——弘扬中华优秀传统文化成

就。

（2）中国古代文化杰出著作——弘扬中华优秀文化典

籍。

（3）中国古代文化杰出学者——弘扬中华优秀传统科

技文化和精神文化。

（4）中国古代文化典故与文化习俗——弘扬传承中华

优秀语言文化和民俗文化。

5. 信息可视化设计类作品的主题：中华自然科学及其

它优秀文化瑰宝

内容仅限于我国历史上（1911年以前）相关成就，包括：

（1）中国古代自然科学成就——弘扬中华优秀自然科

学成就。

（2）中国古代自然科学领域杰出科学家——弘扬中华

优秀科学家精神。

（3）中国古代自然科学著作——弘扬中华优秀自然科

学专著。

（4）中国古代优秀文化——弘扬中华优秀自然科学文

明和优秀文化传承。

各参赛类别细节参阅附件，作品参赛提交要求文档按国

赛标准文档提供，请参赛队仔细阅读。具体参赛要求及规范，

以及本通知与国赛通知不一致处，以国赛通知为准。

二、奖励办法

本届省级赛设一等奖、二等奖和三等奖各若干项，其中

获得一等奖、二等奖的作品将择优按国赛规则推荐参加 2025

年中国大学生计算机设计大赛决赛。

三、评审规则

1．大赛原则

秉承“公开、公平、公正”的原则。参赛作品指导教师

不得作为省级赛评委。参赛作品要保证其原创性，对违反参

赛作品评比和评奖工作规定的评奖结果，大赛组委会不予承

认。

2．评比程序

各校在组织校级预赛的基础上，推荐不超过校赛作品数

量 50%的优秀作品参加省级赛，同时需向省赛组委会报备校

赛所有作品清单（包括校赛未获奖、未推送作品名单）。省级

赛采用专家评审的方式进行，包括形式审查、作品分组、专

家评审、结果公示等环节。

（1）形式审查：大赛组委员会组织相关人员对报名表格、

材料、作品等内容进行形式审查。对不符合要求的作品提示

参赛队在规定时间内修正。对报名分类不恰当的作品纠正其

分类。

（2）作品分组：对所有在规定时间内提交的有效参赛作

品分组。

（3）专家评审：由大赛组委会聘请专家，对有效参赛作

品进行评审。

（4）结果公示：根据前述作品初评及评审的情况，确定

等次，在省赛官网公示，接受实名申诉。

3．评审基本原则

评委根据以下基本原则评审作品：

⚫ 软件应用与开发类：运行流畅、整体协调、开发规范、

创意新颖。

⚫ 微课与 AI 辅助教学：选题简明、设计合理、教学内

容科学正确、作品结构完整、语言规范、教学形式新

颖、趣味性强，AI功能使用合理。

⚫ 物联网应用、大数据应用、人工智能应用、信息可视

化设计四类：选题新颖或有较强实用价值，能够体现

物联网、大数据、人工智能、信息数据可视化等领域

特色，具有一定先进性。

⚫ 数字媒体设计类：主题突出、创意新颖、技术先进、

表现独特。

⚫ 计算机音乐创作类：立意积极向上，主题突出，技术

先进，表现独特。

⚫ 国际生“汉学”类：主题准确，立意清晰，能体现国

际生在 “汉学”方面、与自己所学专业及计算机技

能结合的相互积极促进作用。

四、竞赛安排

1．参赛报名：各参赛学校需指定专门联系人，在学校预

赛后于 2025年 4月 30日前将推荐作品通过大赛网站在线完

成报名工作，并在线提交参赛作品及相关文件。在线完成报

名后，参赛队需要在报名系统内下载由报名系统生成的报名

表，打印后, 由全体作者及指导教师签名并加盖学校（教务

处）公章，拍照或扫描后上传到报名系统。纸质原件请妥善

保管。网上报名、提交作品的截止日期均为 2025 年 4月 30

日，逾期视为无效报名，没有参赛资格。

根据《关于中国大学生计算机设计大赛 2025 年报名费

收取标准的通知》（中大计赛函[2025]3 号）要求，参赛报名

费为每件作品 100 元。各参赛院校需统一将参赛报名费汇

款至河北大学账号（河北大学银行账号：0409 0020 0924

9036 370，开户行：中国工商银行股份有限公司保定红星支

行），由河北大学开具发票，不接受个人报名汇款。汇出报名

费时，请在汇款单附言注明参赛学校名称。汇出报名费后，

请将报名费回执拍照或扫描（在拍照件或扫描件空白区域标

注所有参赛作品编号），上传到报名系统。汇款最后截止日期

为 2025 年 5 月 7 日，汇款截止日期前未汇款的作品按弃赛

处理，不予评奖。

各参赛院校 2025 年 5 月 7 日前，向组委会秘书处书面

报备本校预赛作品完整清单，未报送名单的院校只能选取该

院校已报名省赛作品名单数量不超过 50%的作品参加省赛。

2．2025 年 5 月 15 日前完成作品初审，5 月 25 日前完

成作品评审，5 月 29 日前公示作品获奖名单并接受申诉，5

月 30 日前公布获奖作品名单和推荐参加中国大学生计算机

设计大赛决赛的作品名单。

五、其他事项

河北省级赛网址：http://www.hbsjsjds.cn

国赛信息发布网址：https://jsjds.blcu.edu.cn

有关大赛的其他事宜由组委会另行通知。大赛组委会秘

书处联系人：

电子邮箱：hbsjsjds@hotmail.com （推荐联系方式）

肖老师，电话：13833043671

高老师，电话：13932252737

      2025年（第 18 届）中国大学生计算机设计大赛

河北省级赛组织委员会

2025年 3月 14日